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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: PRADERAS SUPLEMENTARIAS Y/O RECURSOS FORRAJEROS (PSRF) 
 

INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO  
MINISTERIO DE AGRICULTURA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

La iniciativa está orientada a suplir el déficit de forraje en los sistemas de producción ganaderos de los pequeños productores agrícolas generado 
por la menor productividad de la pradera natural, debido a fenómenos agroclimáticos adversos, con el objetivo de sostener las actividades 
productivas de pequeños productores agrícolas. Permite acceder a incentivos económicos destinados a cofinanciar insumos y labores que se 
requieren para el establecimiento de praderas y/o recursos forrajeros. 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 2009  
Monitoreado desde: 2013 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 33 4.772.744 

Total 4.772.744 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

99% 100% 100% 

Presupuesto final 100% 100% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente No aplica 

Monto No aplica 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 
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Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Establecimiento de praderas 
suplementarias y recursos 

forrajeros1 
(N° de hectáreas establecidas) 

4.753.652 No aplica No aplica 13.425 No aplica No aplica 354 
No 

aplica 
No aplica 

Incentivo para Praderas 
Suplementarias y Recursos 

Forrajeros 
(N° de Planes de 

Establecimiento PSRF) 

No aplica 4.770.160 4.772.744 No aplica 15.160 15.372 No aplica 315 310 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

No aplica2 No aplica2 
Sin 

información 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

Sin 
información 

Sin 
información 

Sin 
información 

      

Total 4.753.652 4.770.160 4.772.744       

Porcentaje gasto administrativo 
Sin 

información 
Sin 

información 
Sin 

información 
      

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
37.000 

Agricultores/ganaderos 

154.8143 

Agricultores/ganaderos 
154.814 

Agricultores/ganaderos 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

15.237 
41,2% 

15.160 
9,8% 

15.372 
9,9% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

15.237 
100% 

15.160 
100% 

15.372 
100% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

15.237 
100% 

15.160 
100% 

0 
0% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

312 315 310 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
1 Componente no vigente. 
2 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 
3 Según el programa, la diferencia con respecto a la población objetivo informada en 2017, se debió a la utilización de diferentes fuentes de 
información. Es así como en 2017 el dato se obtuvo de la base de datos de los diagnósticos de los programas de asesorías de Indap. En 2018, en 
cambio, el dato se obtuvo del Informe Final de la Línea de Base Indap, donde los usuarios son identificados en macrozonas y tipo. 



Monitoreo de Programas e Iniciativas Programáticas 2019                                                                                    3 

Beneficiarios con sistemas ganaderos del perfil micro productor según estudio de Línea Base de INDAP, de las macrozonas Nros. 2: Atacama, 
Coquimbo;  3: Valparaíso, Metropolitana, O’Higgins; 4: Maule, Biobío; 5: Araucanía; 6: Los Ríos, Los Lagos; 7: Aysén, Magallanes. 

 

LOGROS DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN 

Componente 
(Unidad) 

Etapa 2017 2018 2019 

Incentivo para Praderas Suplementarias y 
Recursos Forrajeros 

N° de planes de establecimiento 
postulados 

No aplica Sin información Sin información 

N° de planes de establecimiento 
financiados 

No aplica 15.160 15.372 

N° de planes establecidos No aplica Sin información Sin información 

 
 

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Está orientada a suplir el déficit de forraje en los sistemas de producción ganaderos de los pequeños productores, generado por la menor 
productividad de la pradera natural debido a fenómenos agroclimáticos adversos. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de pequeños productores que 
disponen de praderas suplementarias y/o 

recursos forrajeros en el período t, en relación al 
total de pequeños productores  estimados que 

disponen de praderas suplementarias y/o 
recursos forrajeros.  

(Número de pequeños productores 
que disponen de praderas 

suplementarias y/o recursos 
forrajeros en el año t/Número total 

de pequeños productores estimados 
que disponen de praderas 

suplementarias y/o recursos 
forrajeros en el año t)*100 

No aplica 
100% 

(15.160/15.100) 
10% 

(15.372/154.814) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación dentro de rango, no aumenta/disminuye 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: No reporta 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador: El indicador presenta deficiencias metodológicas. 
Resultado (respecto de 2018): No es posible evaluar 

 


